
SEXTA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 201110  CADERNO 2

PORTARIA Nº 0283/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
19/5/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236872
CONSIDERANDO: o teor do despacho da CRM/CGPC de 09/05/11, 
referente ao Td de LELIVAN PINHEIRO DA SILVA, que alega ter 
sido vitima de arbitrariedades, em tese, atribuída ao DPC JOÃO 
CARLOS PEREIRA DO CARMO,à época lotado na Sec.Marambaia, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236462

PORTARIA: 489-DF-2011
Objetivo: Para atender chamado da Justiça como testemunha
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: PORTEL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5728320/Jorge Ney Carvalho da Silva (CB PM) / 2.0 diárias 
(Pousada) / de 09/03/2011 a 11/03/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236439

PORTARIA: 347-DF-2011
Objetivo: A fim de atender chamado da Justiça
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: ANAPU/PA - BRASIL
Destino(s): 
Pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5889727/Gilson Brasileiro Honório (CB PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 15/02/2011 a 16/02/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236542

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 012/2011/
SUSIPE (Processo nº 2011/79902) cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de 
desratização nas instalações das unidades prediais subordinadas 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, decide homologar o aludido certame, efetuado sob 
o critério “Menor Preço Global”, em favor da seguinte licitante 
vencedora: S.O.S SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO 
LTDA.
Belém, 26 de maio de 2011.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236555

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 

pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 013/2011/
SUSIPE (Processo nº 2011/91320) cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva de veículos pertencentes a 
esta Autarquia, decide homologar o aludido certame, efetuado 
sob o critério “Menor Preço”, em favor da seguinte licitante 
vencedora: C.P COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
Belém, 26 de maio de 2011.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236621

PORTARIA: 819/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SERGIO OSWALDO LOBATO PAIXAO          GERENTE                  58530524    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122012545340000    0101000000          339039              240,00
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236613

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA N.º 386/2011-GAB.SUSIPE DE 23 DE

MAIO DE 2011.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
262/2011-GAB.SUSIPE de 11/05/2011.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da 
Lei n.º 5.810/94;
Resolve Conceder ao servidor João Correa dos Santos - 
54188511, a contar de 10/05/2011, a Gratificação de Tempo 
Integral no incidente sobre o padrão do vencimento dos cargos 
exercidos, em substituição pelo servidor Paulo Sergio da Silva 
Lima - 57192861.
Licença para acompanhar pessoa da família
Portaria n. 389/2011-GAB.SUSIPE de 23 de maio de 2011.
Nome:CLEIDIZAURA SOUZA DO NASCIMENTO MENEZES  
Cargo/Lotação:ASSIST.ADMINISTRATIVO/PROTOCOLO
Período: 05/12/2010 a 09/12/2010

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236603

PORTARIA Nº392/11-NGP.SUSIPE, DE 25 DE 
MAIO DE 2011.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
262/2011-GAB.SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE conceder aos servidores, abaixo relacionados, 30 
(trinta) dias de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 
da Lei nº 5.810/94, a serem gozadas no período determinado 
conforme abaixo relacionados:
Nº NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO EXERCÍCIO GOZO
1.  ADEMAR CAMPOS FRANCO 54197093 AGENTE PRISIONAL 
CRPP I 2011 01.06 a 30.06.11
2.  ADILIO DA SILVA ARAUJO 57211905 AGENTE PRISIONAL 
CAHF 2011 01.06 a 30.06.11
3.  ADMILSON DA CONCEIÇÃO FRANÇA 5431913 AGENTE 
PRISIONAL CRPP III 2011 01.06 a 30.06.11
4.  ADRIANA ANJOS AYRES 57216565 AGENTE PRISIONAL CRF 
2011 01.06 a 30.06.11
5.  ALACID RODRIGUES DIAS  5644151 AGENTE PRISIONAL  
C.R.MOCAJUBA 2011 01.06 a 30.06.11
6.  ALBERTINA EDNA RIBEIRO OLIVEIRA 5137578 GERENTE DAÍ 
2011 01.06 a 30.06.11
7.  ALBERTO ALEX CEREJA GREIJAL 3407896 AGENTE DE 
PORTARIA CDPI  2011 01.06 a 30.06.11
8.  ALBINO CELIO PEREIRA ANTUNES 5217741 AGENTE 
PRISIONAL CRPP I 2011 01.06 a 30.06.11
9.  ALDEMIR RODRIGUES FORTES 54181383 AGENTE PRISIONAL 
C.R.PARAGOMINAS 2010
 01.06 a 30.06.11
10.  ALESSANDRO ALVES PEREIRA 54197081 ASSSISTENTE 
ADMINISTRATIVO DMP/ALMOXARIFADO 2011 01.06 a 30.06.11
11.  ALEX VASCONCELOS SANTANA 5725160 AGENTE PRISIONAL 
CRSHM 2011 01.06 a 30.06.11
12.  ALVARO LUIZ MAGALHAES FURTADO 5573866 AGENTE 
PRISIONAL CRPP I 2011 01.06 a 30.06.11
13.  ALVARO OLIVEIRA DA PAIXAO 5769507 AGENTE PRISIONAL 
CRPP I 2011 01.06 a 30.06.11
14.  ALVARO SANDRO CORREIA DOS SANTOS 57217052 AGENTE 

PRISIONAL CRPP I 2011 01.06 a 30.06.11
15.  ANA DO SOCORRO CARVALHO EVANGELISTA 57228313 
AGENTE PRISIONAL CRF 2011 01.06 a 30.06.11
16.  ANA LOPES DE ALMEIDA 57191279 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO CRC 2010 01.06 a 30.06.11
17.  ANA MARLUCE DA SILVA TEIXEIRA 5050430 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO NGP 2011 01.06 a 30.06.11
18.  ANA RAFAELA GOMES DE ALMEIDA CARVALHO 54188818 
ASSISTENTE DE INFORMATICA ARQUIVO GERAL 2011 01.06 a 
30.06.11
19.  ANA VIRGINIA MOURA DE MESQUITA 5415470 AGENTE 
PRISIONAL CRF 2011 01.06 a 30.06.11
20.  ANDERSON CLEITON SILVA  DE AMORIM 57229339 AGENTE 
PRISIONAL PEM III 2011 01.06 a 30.06.11
21.  ANGELA MARIA DA SILVA CUNHA 40525 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO DAÍ 2011 01.06 a 30.06.11
22.  ANTONIA DE OLIVEIRA FERREIRA  5859808 AGENTE 
PRISIONAL  CRF  2011 06.06 a 05.07.11
23.  ANTONIO BENEDITO PEREIRA CORREA 72451 AGENTE 
PRISIONAL CRPP III 2011 01.06 a 30.06.11
24.  ANTONIO CARLOS FARIAS DAS CHAGAS 57217118 AGENTE 
PRISIONAL CRPP I 2011 01.06 a 30.06.11
25.  ANTONIO CORREA DOS SANTOS NETTO 57231850 AGENTE 
PRISIONAL DTP 2011 01.06 a 30.06.11
26.  ANTONIO DA CONCEIÇÃO  42170 AGENTE PRISIONAL CRC 
2010 01.06 a 30.06.11
27.  ANTONIO EDINEY CHAVES DOS SANTOS 54196312 ASSIST.
TECNICO DE AGROPECUARIA C.R.SALINOPOLIS 2011 01.06 a 
30.06.11
28.  ANTONIO FERNANDO DA SILVA JUNIOR 5121280 AGENTE 
PRISIONAL CRPP III 2011 01.06 a 30.06.11
29.  ANTONIO MARCOS DE ARAUJO 54191232 AGENTE 
PRISIONAL C.R.ALTAMIRA 2010 01.06 a 30.06.11
30.  ANTONIO RODRIGUES DA CRUZ 5133793 MOTORISTA 
C.T.S.BRAS 2011 01.06 a 30.06.11
31.  ANTONIO VIEIRA DOS SANTOS 41548 AGENTE PRISIONAL 
CRC 2010 01.06 a 30.06.11
32.  BENJAMIN DE OLIVEIRA COSTA 57217283 AGENTE 
PRISIONAL CRPP III 2011 01.06 a 30.06.11
33.  CARLOS ALBERTO DO CARMO  5235022 DIRETOR PEM II 
2011 01.06 a 30.06.11
34.  CARLOS HUMBERTO CASTRO BATISTA  54197083 AGENTE 
PRISIONAL  CTM I 2011 01.06 a 30.06.11
35.  CARMEM LUCIA BELUCIO DINIZ  54196319 AGENTE 
PRISIONAL CAHF 2011 01.06 a 30.06.11
36.  CATARINA ANDRE CAVALCANTE COQUEIRO 54180137 
PSICOLOGO C.R.CORONEL NEVES 2011 01.06 a 30.06.11
37.  CATARINA DE SENA BARBOSA DE SOUZA 57203249 AGENTE 
PRISIONAL CRF 2010 01.06 a 30.06.11
38.  CELSO LUIZ PESSOA DO NASCIMENTO  54180761 AGENTE 
PRISIONAL C.R.CAPANEMA 2010 01.06 a 30.06.11
39.  CIBELY HENRIQUE CAVALCANTE 54188503 AGENTE 
PRISIONAL  CRF 2011 01.06 a 30.06.11
40.  CILEA CHAVES DE OLIVEIRA  5414199 AGENTE PRISIONAL 
CRC 2011 01.06 a 30.06.11
41.  CILENO MACEDO FILHO 5217750 MOTORISTA  CRPP I 2010 
01.06 a 30.06.11
42.  CLAUDIA DO SOCORRO COSTA NOGUEIRA  54196376 
AGENTE PRISIONAL CRC 2011 01.06 a 30.06.11
43.  CLAUDIO CARDOSO DA SILVA 3179745 AGENTE PRISIONAL 
CRPP III 2011 01.06 a 30.06.11
44.  CLEIA DE FATIMA MELLO MONTEIRO 43150 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO C.T.S.BRAS 2011 01.06 a 30.06.11
45.  CONCEIÇÃO DO SOCORRO COSTA  54188584 AGENTE 
PRISIONAL  CRF 2011 01.06 a 30.06.11
46.  DAGOBERTO MACIEL CASTELO DE SOUZA 54180141 
ODONTOLOGO PEM II 2010 01.06 a 30.06.11
47.  DARCILENE GONCALVES SIQUEIRA 57191918 TEC.EM 
ENFERMAGEM CAHF 2010 01.06 a 30.06.11
48.  DARLISON RICHARD DOS SANTOS COSTA 54185625 
AGENTE PRISIONAL  CRSHM 2011 01.06 a 30.06.11
49.  EDILEA GOMES PEREIRA 54181637 AGENTE PRISIONAL  
CRF 2010 01.06 a 30.06.11
50.  EDILENE DE PAULA SANTA BRIGIDA DA CRUZ 54196913 
TEC.EM ENFERMAGEM  C.R.SALINOPOLIS 2011 01.06 a 30.06.11
51.  EDILENE TAVARES PIRES 57231829 AGENTE PRISIONAL 
PEM II 2011 01.06 a 30.06.11
52.  EDILSON TEIXEIRA DA PIEDADE 57228302 AGENTE 
PRISIONAL PEM II 2011 01.06 a 30.06.11
53.  EDMAR PEDRO VALOIS DE LIMA 54188805 AGENTE 
PRISIONAL  PEM I 2011 01.06 a 30.06.11
54.  EDMILSON DA CRUZ SILVA 5152461 AGENTE PRISIONAL  
CRPP III 2011 01.06 a 30.06.11


